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Úvod

Globalizace, prostředí plné turbulentních změn, uspěchaná doba, snaha podniků prosadit

se a získat své místo na trhu i za cenu negativních dopadů na životní prostředí,

ekonomické krize a jejich transnacionální vliv na ostatní ekonomiky – to vše a mnoho

dalšího vede k problémům, jimž musí společnost v současné době čelit. Jednotlivé státy

samostatně a rovněž ve spolupráci s ostatními prostřednictvím mezinárodních organizací

a dohod hledají řešení, jak tyto problémy eliminovat, snižovat, předcházet jim. Právě

sociální ekonomiky představuje jednu z forem řešení, neboť přináší nové cesty,

jak bojovat s chudobou, stárnutím populace, zhoršenou integrací znevýhodněných

občanů, nezaměstnaností či narušením životního prostředí.

Sociální ekonomika je v současné době fenoménem, neboť umožňuje spojit zdánlivě

protichůdné motivy: ekonomickou racionalitu, sociální cíle, příležitosti k zařazení

sociálně znevýhodněných skupin, ohleduplnost k místnímu životnímu prostředí a respekt

k různým tradicím. Sociální podnikání si klade veřejně prospěšné cíle a plně respektuje

princip solidarity. To je hlavní rozdíl, jímž se liší od tradičního podnikání, které usiluje

především o maximalizaci zisku. Právě etický rozměr sociálního podnikání je důležitou

zásadou pro naplnění sociálního, ekonomického a environmentálního principu (Nový

prostor, 2007; Evropská rozvojová agentura, © 2014).

Pro vznik a efektivní fungování sociálních podniků je důležité vytvořit takové

transparentní prostředí, kde důležité místo zastávají neziskoví poskytovatelé služeb

a sociálně orientovaní podnikatelé. Vhodné klima vytváří na jedné straně

soutěžní prostředí a na straně druhé zohlednění zvláštních potřeb každého jednotlivce

a to včetně těch ve společnosti méně úspěšných a ohrožených sociálním vyloučením

(Nový prostor, 2007).

Podoba sociálního podnikání, jak ji vnímáme dnes, se začala utvářet až kolem roku 2000

a to i přesto, že první zárodky rozvoje sociální ekonomiky spadají již do 18. století.

Největším přínosem sociální ekonomiky je její prospěch v oblastech životního prostředí

a místního rozvoje. Primárním cílem sociálního podniku je veřejně prospěšná činnost

a zisk je tak z větší části použit jen jako zdroj pro další rozvoj podniku (Ministerstvo práce

a sociálních věcí, 2016).
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V České republice nejsou dosud vytvořeny legislativní, ekonomické, institucionální

a společenské podmínky v oblasti sociálního podnikání a neexistuje tak stabilní

vyhraněná institucionální podpora a finanční zdroj, který by byl zaměřen výhradně

na podporu sociálních podniků se všemi jejich specifiky. Zejména v počátečním stádiu

vývoje se podniky potýkají s nedostatkem finančních prostředků a s nestabilními

finančními zdroji, které jsou často příčinnou jejich nezdaru v počátcích podnikání.

Sociální podniky tak čelí velké hrozbě v podobě finanční udržitelnosti.

Předmětem níže uvedené práce bude právě zmíněná problematika financování sociálního

podnikání a to se zaměřením na Českou republiku. Pro důkladné zanalyzování

současného stavu sociálního podnikání bude provedeno vlastní dotazníkové šetření mezi

podniky hlásícími se k sociálnímu podnikání. Tento výzkum bude doplněn o data získaná

metodou rešerše odborné literatury, článků a výsledků předchozích výzkumů vztahujících

se k této problematice. Systém sociálního podnikání v České republice bude rovněž

porovnán s vybranými státy Evropské Unie, jež mají se sociálním podnikáním již letité

zkušenosti, ale přesto se vyznačují odlišnými systémy fungování a provádění sociální

ekonomiky – řeč je zde o Itálii a Velké Británii. U těchto zemí bude provedena důkladná

analýza cizojazyčných a dostupných dokumentů vztahujících se k problematice

financování sociálního podnikání. Právě tyto příklady dobré praxe, mezi nimiž existuje

patrná odlišnost, mohou vést k návrhům, jakým směrem by se mohla oblast sociálního

podnikání ubírat v České republice a čemu se naopak vyvarovat.

Problematika financování sociálního podnikání bude poté přiblížena na konkrétním

podniku na základě dostupných finančních výkazů za období 2012-2015. S ohledem

na stanovená specifika ve financování sociálního podniku budou následně navržena

doporučení pro rozhodování vybraného subjektu.

9

1 Teoretická východiska pojmu sociální ekonomika

1.1 Utváření a vývoj pojmu sociální ekonomika

Pojem sociální ekonomika byl zřejmě prvně použit koncem 18. století ve Francii

a vyjadřoval specifický způsob redistribuce soukromých států prostřednictvím veřejné

sféry k sociálním účelům. U nás byla poprvé zmíněna naším ekonomem Josefem

Mackem v učebnici Sociální ekonomika (SE) v roce 1947, kde byla představena jako

ekonomika družstevnictví. Větší význam je jí na území Evropské Unie (EU) přikládán

posledních 20 let v souvislosti s rostoucí globalizací a tím potažmo i potřebou

optimalizace dopadů a humanizace trhu (Hunčová, 2006).

Pokud se vrátíme do počátků sociální ekonomiky, lze ji jako činnost historicky spojit

s lidovými sdruženími a družstvy, které tvoří její kostru. Právě systém hodnot a zásady

jednání lidových sdružení se významně podílejí na vzniku moderního pojetí SE, v němž

lze organizace strukturovat do těchto skupin: družstva, vzájemné společnosti a sdružení

a jako poslední doplněné nadace. Společným pro tyto skupiny bylo to, že sdružovaly

a vyjadřovaly reakce nejohroženějších a bezbranných sociálních skupin na nové životní

podmínky vzniklé rozvojem průmyslového kapitalismu v 18. a 19. století (Monzóna,

Chavese, 2012).

Značný rozmach charity a organizací vzájemné pomoci lze vidět již ve středověku.

I přesto však lidová sdružení, družstva a vzájemné společnosti získaly mimořádnou

dynamiku až v 19. století díky iniciativám pracujících vrstev. V celé Evropě byly hojně

zakládány vzájemné hospodářské společnosti a společnosti vzájemné pomoci,

kde například ve Velké Británii se v 90. letech 18. století rozrostl počet tzv. přátelských

vrstev. V celosvětovém měřítku docházelo ke značnému růstu vzájemného hnutí v druhé

polovině 19. století v zemích Latinské Ameriky, jako byly Uruguay a Argentina

(Monzóna, Chavese, 2012).

V ekonomické literatuře bylo možné se poprvé setkat s pojmem sociální ekonomika

v roce 1830 a to v publikaci Nové pojednání o sociální ekonomice1 francouzského

liberálního ekonomika Charlese Dunoyera, v němž se zasazoval o morální pojetí

ekonomie. Druhá polovina 19. století přinesla zásadní obrat v této oblasti vlivem dvou

ekonomů: Johna Stuarta Milla a Leona Walrase. Mill i Walras se domnívali, že družstva

1 V originálním znění Nouveau traité d'économie sociale
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jsou nositelem ekonomických a morálních přínosů a mohou hrát významnou roli

při řešení sociálních konfliktů tím, že budou plnit důležitou funkci omezením kapitalismu

a rovněž zavedením demokracie do fungování výrobního procesu (Monzóna, Chavese,

2012).

Termín sociální ekonomie a sociální ekonomika se používá na území Evropy až od 80. let

20. století. Důvodem byla skutečnost, že stát již nemohl garantovat integraci sociálně

znevýhodněných osob v dostatečně kvantitě a kvalitě a zároveň ziskově orientované

subjekty nebyly dostatečně výnosné, aby si mohly dovolit zaměstnávat tyto osoby.

Odbornou a laickou veřejností postupně začaly pronikat výrazy jako public interest2

nebo public-private partnership3 a na území Evropy se začaly postupně profilovat různá

pojetí sociální ekonomiky (Občanské sdružení ORFEUS, 2008):

 Jižní pojetí typické pro Itálii a Španělsko a vyznačující se tím, že bylo založené

především na křesťanských základech a převládala zde družstva všech typů;

 Severské pojetí v oblasti Skandinávie, které bylo založené na místní spolupráci

různých partnerů při zabezpečování služeb;

 Anglosaské pojetí, kde převažovala idea vyrovnávání sociálních šancí,

a liberalismus.

Při zaměření se na okolnosti, za kterých došlo k rozmachu sociální ekonomiky na území

Evropy, je možné toto území rozdělit na dvě části. Vývoj v západní Evropě byl založen

na podpoře státu, na jeho aktivním přístupu, kdy sociální podnikání mělo napomoci řešit


[…]


2. Fondy 0,00% 3,47% 0,00% 0,00%

II. Výsledek hospodaření celkem 12,76% 53,36% 67,46% 83,54%

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 12,99% 29,50% -50,24% -1,83%

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let -0,23% 23,86% 117,70% 85,37%

B. Cizí zdroje celkem 83,41% 33,84% 17,22% 3,66%

III. Krátkodobé závazky celkem 11,48% 33,84% 17,22% 3,66%

1. Dodavatelé 0,00% 4,34% 6,22% 0,00%

5. Zaměstnanci 6,73% 17,79% 6,22% 3,66%

7. Závazky k institucím soc. zab. a veř. zdr. poj. 3,94% 9,33% 3,83% 0,00%

9. Ostatní přímé daně 0,81% 2,39% 0,96% 0,00%

IV. Jiná pasiva celkem 71,93% 0,00% 0,00% 0,00%

2. Výnosy příštích období 71,93% 0,00% 0,00% 0,00%

Příloha G: Vertikální analýza položek VZZ společnosti Srdce a čin, o.p.s. za období

2012-2015 (v %)

Zdroj: Vlastní zpracování dle (Justice.cz, © 2012-2015), 2017

Ozn. Položka 2012 2013 2014 2015

A. NÁKLADY 100% 100% 100% 100%

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby celkem 24,19% 24,93% 39,35% 40,45%

1. Spotřeba materiálu, energie a ost. neskl. dodávek 9,30% 14,89% 26,92% 14,11%

3. Opravy a udržování 0,00% 1,45% 1,82% 6,71%

4. Náklady na cestovné 0,16% 0,93% 1,69% 0,00%

5. Náklady na reprezentaci 0,00% 0,00% 0,00% 3,44%

6. Ostatní služby 14,73% 7,67% 8,92% 16,18%

III. Osobní náklady celkem 74,57% 73,66% 59,16% 53,18%

10. Mzdové náklady 55,66% 56,83% 46,09% 44,58%

11. Zákonné sociální pojištění 18,91% 16,83% 13,08% 8,61%

IV. Daně a poplatky 0,16% 0,13% 0,24% 1,03%

15. Daně a poplatky 0,16% 0,13% 0,24% 1,03%

V. Ostatní náklady 0,31% 0,79% 0,81% 3,44%

20. Dary 0,00% 0,04% 0,16% 0,34%

22. Jiné ostatní náklady 0,31% 0,75% 0,65% 3,10%

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opr. pol. 0,78% 0,48% 0,44% 1,89%

23. Odpisy dlouhodobého majetku 0,78% 0,48% 0,44% 1,89%

B. VÝNOSY 100% 100% 100% 100%

I. Provozní dotace 67,77% 63,59% 54,74% 9,86%

1. Provozní dotace 67,77% 63,59% 54,74% 9,86%

III. Tržby za vlastní výkony a zboží 31,44% 35,95% 44,80% 88,24%

IV. Ostatní výnosy 0,79% 0,46% 0,46% 1,90%

7. Výnosové úroky 0,79% 0,46% 0,46% 1,90%

Příloha H:

Abstrakt

VANSOVÁ, Blanka. Problematika financování sociálního podnikání. Plzeň, 2017. 104 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: sociální podnikání, sociální ekonomika, sociální podnikatel,

znevýhodněná osoba, integrační sociální podnik, financování

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou financování sociálního podnikání.

Hlavními cíli této práce jsou porovnat systém sociálního podnikání v České republice se

systémy sociálního podnikání vybraných států Evropské Unie a najít ideální koncept

sociálního podnikání v České republice. V prvních kapitolách jsou formulovány

teoretická východiska sociální ekonomiky a hlavní aspekty financování sociálních

podniků v Evropské Unii a České republice. Navazující praktická část je zaměřena

na komparaci financování sociálního podnikání v České republice, Itálii a Velké Británii.

V této části práce je rovněž pro důkladnou analýzu a pochopení problematiky financování

sociálního podnikání realizováno dotazníkové šetření mezi sociálními podniky.

Výstupem této kapitoly je návrh doporučení, která by mohla podpořit finanční

udržitelnost českých sociálních podniků. V druhé části praktické části je představena

vybraná společnost a jsou určena specifika financování tohoto podniku. Poslední kapitola

přináší konkrétní návrhy pro zlepšení financování vybraného sociálního podniku.

Příloha I:

Abstract

VANSOVÁ, Blanka. The issue of financing social entrepreneurship. Plzeň, 2017. 104 s.

Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: social business, the social economy, social entrepreneur, disadvantaged

person, integration of social enterprise, financing

The submitted diploma thesis is specialized on the issue of financing social

entrepreneurship. The main goals of the thesis are to compare the system of social

business in the Czech Republic with the systems of social business of chosen states

in the European Union and find ideal concept of the social business in the Czech

Republic. In the opening chapters there is formulated theoretical basis regarding

the social economy and the main aspects of financing for social business in the European

Union and the Czech Republic. The following practical part is focused on the comparison

of financing of the social business in the Czech Republic, Italy and Great Britain.

In the part there is also realized the research by questionnaire between social enterprises

for thoroughly analysis and understanding of the issue of financing social

entrepreneurship. The escalation of the chapter is a devised proposal which could support

the financial stability for Czech social enterprise. In the second part of the practical part

is introduced the selected company and its specifics of financing are determined. The last

chapter is devoted to the particular proposals for improvements of the financing

of the selected social enterprise.