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Téma diplomové práce:

Hodnotitel _ vedoucí práce:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický záklaď práce (rešeršní část)
D) Členěníptáce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacování práce
G) Přesnost Íbrmulací a ptáce s odborným j azykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zptáce

Do Portálu zČv vyt zarJaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - poďezŤe|á shoda

Navrhuj i klasifi kovat diplomovou práci klasiťrkačním stupněm:2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačnÍho stupně:3

Diplomová ptáce se zabýváfinancováním sociálního podnikání v ČR a vybraných evropských státech'

Cíl diplomové práce není však zcela jednoznačně Vymezen' představu o cíli práce si nrůŽe čtenář
vytvořit nazákladě úvodního textu práce. Jak v teoretické, tak v praktické části lze na\ézt nepřesnosti'
Velmi slabou částí práce 1e analýzahospodaření vybraného podniku (kap. 5.3)' s ohledem r-ra typ
podnikatelského subjektu. Za nejvíce přínosnou část práce povaŽuji realizované dotazníkové šetření

mezi sociálními podniky v ČR, které přináší některé zajímavé poznatky' I když značná část otázek
nebyla dle mého názonl vhodně formulována. Je škoda, že autora nevyuŽila dříve průběžných
konzultací své práce s vedoucí" mohla být na nedostatky včas upozorněna (viz např. dotazníkové
šetření a další).
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I přes uvedené nedostatky práce naplňuje základní požadavky na tento typ prací a|ze ji doporučit
k oblrajobě.

Otáz|<y a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

1. Vysvětlete kritérium ''přínosnosti'' jednotlivých zdrojů financování, které uvádíte v tab. č. 4, str. 63.

2. Sirrrite hlavní problémy financování sociálních podniků v ČR.

/ll ., I /
fuuůr-urfu,

V Plzni. dne 22. 5.2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

1 označte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal,la do Portálu zČu a odůvodněte níŽe při odůvodnění
klasifikačního stupně.

2 i(liknutím na pole vybefte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrl-rovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

' otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽ tři otázky.

Posudek odevzde.ite oboustranně výištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky
katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).